https://www.instagram.com/p/C_Vc9mtIeP8/?img_index=1

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

SUMÁRIO
CONVOCAÇÃO 01: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – SALA DE LEITURA ......................................................................... 4

CONVOCAÇÃO 02: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – ANOS INICIAIS EF .......................................................................... 4

INFORMAÇÃO 01: LEVANTAMENTO DE AULAS – Professor Tutor – Ensino Colaborativo .................................. 5

INFORMAÇÃO 02: PLANTÃO DE DÚVIDAS – MATIFIC – Anos Finais EF .............................................................. 6

INFORMAÇÃO 03: MATERIAIS – Formação Alfabetiza Juntos ............................................................................ 6

INFORMAÇÃO 04: ALURA – Comunicado Importante – Unidade GITHUB ......................................................... 6

INFORMAÇÃO 05: RELATÓRIO TAREFAS SED - alteração .................................................................................... 7

INFORMAÇÃO 06: PRONTOS PRO MUNDO ........................................................................................................ 7

INFORMAÇÃO 07: PROGRESSÃO QAE – 2020, 2021, 2022 e 2023 .................................................................... 8

INFORMAÇÃO 08: CRONOGRAMA DE PAGAMENTO – Setembro/2024............................................................. 9

INFORMAÇÃO 09: PDDE FEDERAL – Programa Escola e Comunidade ............................................................... 9

INFORMAÇÃO 10: EDITAL PARA SESSÃO DE ESCOLHA DE VAGA ......................................................................10

INFORMAÇÃO 11: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento .......................................................10

INFORMAÇÃO 12: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento ..................................................................10

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

ATENÇÃO DIRETORES DE ESCOLA, PONTOS IMPORTANTES QUE SERÃO ACOMPANHADOS PELA EQUIPE DE
SUPERVISÃO NO PERÍODO VIGENTE:

• API e PAE, devem estar na SED impreterivelmente até 30/09;

• Formação Curricular dos professores de Anos Iniciais;

• Recursos Próprios da APM (conta/agência);

• Acompanhar a porcentagem da escolha do Itinerário Formativo até 10/09;

Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

CONVOCAÇÃO 01: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – SALA DE LEITURA

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica
“Sala de Leitura – Diversificando Práticas e Experiências Literárias”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO: Professores da Sala de Leitura relacionados abaixo:

UNIDADE ESCOLAR NOME COMPLETO RG

EE NEWTON PIMENTA NEVES   MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS  13.324.237-7

EE PAULO MANGABEIRA ALBERNAZ  MACIEL GOMES DOS SANTOS  18.137.975-2

EE ROSINA FRAZATTO DOS SANTOS   ANA CARLA FALSARELLA MONTE 14.105.105-X

EE FLÁVIO DE CARVALHO  SELMA NOGUEIRA 21.634.011-1

EE PEDRO SALVETTI NETTO   MARIA CRISTINA FERNANDES CAVALCANTE 18.170.833-4

EE PATRIARCA DA INDEPENDÊNCIA   DENISE RAQUEL MARCON PELAQUIM 16.575.208-7

EE CONCEIÇÃO RIBEIRO MARIA DE LOURDES AMARAL SILVA 22.409.734-9

DATA: 10 de setembro de 2024

HORÁRIO: das 8h30 às 16h30

LOCAL: Diretoria de Ensino Campinas Leste – Sala Azul – Rua Rafael Sampaio, 485 - Jardim Guanabara,
Campinas - SP.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

CONVOCAÇÃO 02: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – ANOS INICIAIS EF

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica
“Plataforma Matific e o uso pedagógico em sala de aula”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO:

➢ Todos os Coordenadores de Gestão Pedagógica - CGP de Anos Iniciais e os Coordenadores de
Gestão Pedagógica Geral – CGPG de Anos Iniciais. Horário: das 8h às 17h;

➢ 1 Professor de Anos Iniciais do 3º ano – Horário: das 8h às 12h;
➢ 1 Professor de Anos Iniciais do 5º ano – Horário: das 13h às 17h;

DATAS E GRUPOS: https://acesse.one/Pxdih.

LOCAL: Diretoria de Ensino Campinas Oeste – Sala Rede do Saber - Rua Candido Mota, 186 – Campinas SP.

Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 01: LEVANTAMENTO DE AULAS – Professor Tutor – Ensino

Colaborativo

Prezados (as)

As unidades escolares, nas classes do 1° ao 3° ano do Ensino Fundamental, poderão contar com Professor
Tutor, cuja carga horária será de até 3 (três) aulas por turma, sendo 2 (duas) aulas de Língua Portuguesa e 1
(uma) de Matemática.

Ensino Colaborativo: Para cada classe ou turma regular com matrícula de estudante público-alvo da Educação
Especial, a escola poderá atribuir 2 (duas) aulas semanais ao Professor Especializado para a atuação no ensino
colaborativo.

➢ https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSebQm9BLom-eoihn81iOSBQOE3gOp-JP-
BB6kZfMfN8kX0H7g/viewform

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSebQm9BLom-eoihn81iOSBQOE3gOp-JP-BB6kZfMfN8kX0H7g/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSebQm9BLom-eoihn81iOSBQOE3gOp-JP-BB6kZfMfN8kX0H7g/viewform

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 02: PLANTÃO DE DÚVIDAS – MATIFIC – Anos Finais EF

AÇÃO: Plantão de dúvidas – Plataforma Matific – Anos Finais do EF

FINALIDADE: Sanar dúvidas gerais que a Unidade Escolar possa ter em relação a utilização da Plataforma
Matific nos Anos Finais do EF.

PÚBLICO-ALVO: Coordenadores e Professores de Matemática.

DATA E HORÁRIO: 10 de setembro de 2024 - das 09h00 às 10h00.

LOCAL: Microsoft Teams – link de acesso: https://abre.ai/kW6X

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenadores de Equipe Curricular – NPE

INFORMAÇÃO 03: MATERIAIS – Formação Alfabetiza Juntos

Senhor(a) Diretor(a)

Segue o link do drive com os materiais da Orientação Técnica "Alfabetiza Juntos SP" - Módulo 4 realizada no

dia 30/08 com os Coordenadores de Anos Iniciais.

Link: https://drive.google.com/drive/folders/1uQ8a8Uar0CUv-E1lSAPsMWadJpF6RKj1?usp=drive_link

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenadores de Equipe Curricular – NPE

INFORMAÇÃO 04: ALURA – Comunicado Importante – Unidade GITHUB

Senhor(a) Diretor(a)

A unidade “Repositório Digital: Aprenda a Compartilhar Seus Projetos” foi movida para a seção de conteúdo
extra e agora é opcional, sem prejuízo para aqueles que já concluíram ou estão em andamento.

IMPORTANTE:

• Professores que já começaram a unidade e não enfrentam problemas podem continuar
normalmente;

• Projetos e atividades já iniciados não sumirão do BI;

• A unidade ainda poderá ser feita, porém não conseguimos garantir uma boa experiência no Github.

A partir de agora, os links de projetos a serem submetidos nas 6 unidades que esperávamos receber links no
Github passarão a ser links do Google Drive. Para instruir os estudantes na nova experiência, o time da
Plataforma está incluindo um tutorial de como utilizar o Google Drive em todas as seções do faça como eu
fiz, de todas as aulas necessárias nas 6 unidades.

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenadores de Equipe Curricular – NPE

https://abre.ai/kW6X
https://drive.google.com/drive/folders/1uQ8a8Uar0CUv-E1lSAPsMWadJpF6RKj1?usp=drive_link

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 05: RELATÓRIO TAREFAS SED - alteração

Senhor(a) Diretor(a)

Informamos que o relatório de tarefas da SED passará por uma atualização e, por esse
motivo, ficará indisponível para novas atualizações entre quarta-feira e quinta-feira.

Para que possam se familiarizar com as novas funcionalidades que estarão disponíveis a partir do
dia 06/09/2024, disponibilizamos um tutorial completo.

Segue o link: https://drive.google.com/file/d/1zGfTQMsC_wygWebdFxZSkW5u3-fQ950P/view?usp=sharing

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenadores de Equipe Curricular – NPE

INFORMAÇÃO 06: PRONTOS PRO MUNDO

Senhor(a) Diretor(a)

O prazo para a homologação do diretor para o Programa Prontos Pro Mundo foi prorrogado até dia 10/09.

Lembrando que o diretor só homologará os alunos, cujos pais ou responsáveis não tenham feito e que são
desistentes do programa, devendo fazer o upload do Termo de Desistência, que foi assinado pelos pais ou
responsáveis e que devem estar no prontuário do aluno na secretaria, conforme orientado no boletim.

Aproveitamos para enviar (AQUI) o modelo do Termo, caso ainda não o tenham.

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenadores de Equipe Curricular – NPE

https://drive.google.com/file/d/1zGfTQMsC_wygWebdFxZSkW5u3-fQ950P/view?usp=sharing
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/decoenpe_educacao_sp_gov_br/EcubIMOCeiJGr8Gx5jNmj7gBQOWp6lAlAggEOc24MkU-uQ?e=lDEGZc

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 07: PROGRESSÃO QAE – 2020, 2021, 2022 e 2023

Prezados (as)

Foi publicado no DOE de 02/09/2024 o Edital de Abertura do Processo de Progressão do Quadro de Apoio
Escolar (QAE), referente aos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023.

O acesso ao sistema pelo link http://portalnet.educacao.sp.gov.br/ será liberado para os Diretores de Escola,
que deverão digitar as notas. A avaliação será feita manualmente: após a autoavaliação do servidor, a Equipe
Gestora realizará a avaliação, comunicará o servidor e, se não houver reconsideração da nota, procederá com
a inserção das notas no sistema.

Segue o cronograma para a avaliação:

➢ I – Autoavaliação: 09/09/2024 a 23/09/2024.
➢ II – Avaliação pela Equipe Gestora: 24/09/2024 a 08/10/2024.
➢ III – A Equipe Gestora deverá comunicar aos servidores avaliados as pontuações atribuídas até

09/10/2024.
➢ IV – Prazo para Reconsideração da Avaliação:

a) O servidor poderá interpor reconsideração em até 3 dias após tomar ciência da avaliação.

b) A Equipe Gestora terá 7 dias para decidir sobre a reconsideração. Caso acolha o pedido, deverá elaborar
nova avaliação e alterar o percentual no sistema.

c) Da decisão da Equipe Gestora não caberá recurso.

➢ V – O Relatório de Ação para o Desenvolvimento (RAD) deverá ser validado pela Equipe Gestora até
11/10/2024.

Após a publicação da relação de servidores aptos no Diário Oficial do Estado, todos os servidores que não
foram habilitados para participar do processo de Progressão do QAE deverão interpor recurso. O recurso deve
ser realizado no sistema através do link http://portalnet.educacao.sp.gov.br/. No PortalNet, os servidores
devem acessar o menu 'PROGRESSÃO QAE-RECURSO' para efetuar a interposição do recurso.

Informamos que os servidores do Quadro de Apoio Escolar (QAE) com estágio probatório pendente, mas que
completaram os 3 anos (1.095 dias) de efetivo exercício, e cujos estágios probatórios não foram concluídos
no sistema, deverão ser concluídos pelas Unidades Escolares e Diretorias de Ensino para que possam
participar do processo de progressão, desde que atendam aos requisitos necessários. Esclarecemos que, se
o estágio probatório não for concluído e publicado em DOE, o servidor não poderá participar do processo de
progressão.

Solicitamos que as Unidades Escolares divulguem os Manuais de acesso ao sistema PortalNet (AQUI) e os
formulários (AQUI) para a avaliação dos servidores.

Disponibilizamos um tutorial detalhado, com orientações para os Diretores de Escola, sobre o passo a passo
para a inclusão das notas no sistema.

Eventuais dúvidas devem ser direcionadas para o e-mail do decoecrh@educacao.sp.gov.br.

Daiane dos Santos
Diretora – CRH

http://portalnet.educacao.sp.gov.br/
http://portalnet.educacao.sp.gov.br/
https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/matheus_rosa01_educacao_sp_gov_br/En0o-3UP89RNrgXgMjPtzdYBshYl_NsXI2H81kwKUm3aMQ?e=Rv2y6L
https://seesp-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/matheus_rosa01_educacao_sp_gov_br/En5PVPUWs4ZFtAfhra6buJcB5bEwyzVtI72AdyVnpMBzbg?e=e87G1W
mailto:cevif@educacao.sp.gov.br

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 08: CRONOGRAMA DE PAGAMENTO – Setembro/2024

Prezados (as)

Encaminhamos, o Cronograma para Digitação de Pagamento – SETEMBRO/2024 (AQUI).

Com a finalidade de prevenir eventuais bloqueios e inconsistências, solicitamos empenho no
acompanhamento da digitação do BFE pelas Unidades Escolares, pertencentes à sua Diretoria de Ensino.

Havendo dúvidas ou problemas na digitação, deverá ser comunicado a este Núcleo de Frequência
e Pagamento, em tempo hábil para análise e solução. Orientamos não deixar para o último dia do
cronograma.

ATENÇÃO: a digitação da frequência referente ao mês de AGOSTO de 2024 estará disponível: até o dia
12/09/2024.

IMPORTANTE:

➢ Atentar-se à digitação da frequência, respeitando a data limite;
➢ Atentar-se ao PV que está ativo no BFE (CONV);

  Contamos com a costumeira colaboração de todos e nos colocamos à disposição.

Daiane dos Santos
Diretora – CRH

INFORMAÇÃO 09: PDDE FEDERAL – Programa Escola e Comunidade

Prezados (as) Diretores (as)

A Coordenadoria Pedagógica, por meio da Equipe Técnica dos Colegiados, solicita a participação dos diretores
das seguintes escolas elegíveis para o Programa Escola e Comunidade- PROEC clique aqui.

DATA: 06/09/2024

LOCAL: CMSP Canal Gestão

HORÁRIO: das 10H às 11H

Leila Nogueira Ghisloti
Supervisora de Ensino

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/matheus_rosa01_educacao_sp_gov_br/ETK-rXSEY-pLjZpqucWkuvYBsy0wjr334zzUeOS9WXOczg?e=yEZ4pc
https://docs.google.com/document/d/1aOzReoA8g1uvVrkWoOxyvSyePcp-L3NZ/edit?usp=drive_link&ouid=112849305886387299499&rtpof=true&sd=true

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 10: EDITAL PARA SESSÃO DE ESCOLHA DE VAGA

A Comissão Especial de Contratação por Tempo Determinado (CE – CTD) da Diretoria de Ensino Região
CAMPINAS OESTE, nos termos do Artigo 5º da Lei Complementar nº 1.093, de 16 de julho de 2009, CONVOCA,
para escolha de vagas, os candidatos remanescentes do Concurso Público de Agente de Organização
Escolar/2024, classificados na lista desta Diretoria de Ensino, para exercer a função em caráter temporário, e
baixa as seguintes instruções aos candidatos.

Clique aqui, para acessar o edital completo.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

INFORMAÇÃO 11: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Encaminhamos abaixo o horário de atendimento do Plantão da Supervisão de Ensino.

➢ De terça à sexta feira – das 8h às 12h e das 13h às 17h00
➢ Telefones: 37722787 - 37722788 - 37722798

Favor dar ampla divulgação em sua Unidade Escolar.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

INFORMAÇÃO 12: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Disponibilizamos (AQUI) a lista atualizada, com o telefone e tipo de atendimento das escolas estaduais desta
Diretoria de Ensino. Também disponibilizamos (AQUI) a lista de escolas com o Código de Consumidor.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/matheus_rosa01_educacao_sp_gov_br/EdLS5YkaE8VOlZVO7FdKIggBjEzxqfP0oX53a236j1W3Xg?e=YVkFlz
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EoCmcvdhIC3jyIoniL9VqzfKuWej_-Vq/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14zyT-tlfzAjHkQqWjWhT_Xg6CpqH5BPt/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true